2

                                                                                      [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД САРАТОВ»
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ

410031, г. Саратов, ул. Первомайская,78, тел.: (845-2) 26-07-95, факс: (845-2) 23-50-70, е-mail: budget@admsaratov.ru
ОКПО  02294365; ОГРН 1026402205246; ИНН/КПП  6450530344/645001001

13.01.2010__ №  02-01-11/8___
На ___________от___________

И.о. главного врача

МУЗ «Городская клиническая

больница № 8»

Максимову В.Ю.
ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации

о размещении заказов

Председатель комитета по финансам Никитин А.И. на основании акта проверки от 24 декабря 2009 года в отношении МУЗ «Городская клиническая больница № 8»
УСТАНОВИЛ:

Выявлены нарушения в порядке применения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»:
В нарушение ч. 7.1 ст. 47 Федерального закона № 94-ФЗ муниципальный контракт № 270/ТК-287 от 24.09.2009 с ООО «Мегаполис – ТК» на поставку нефтепродуктов на сумму 150,2 тыс. рублей заключен ранее семи дней (на седьмой день) со дня размещения на официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок (протокол № 872-К от 17.09.2009).
 В нарушение ч.5 ст.9 Федерального закона № 94-ФЗ при исполнении изменены условия  8 муниципальных  контрактов в части не перечисления авансового платежа, предусмотренного документацией об аукционе, оплаты по контрактам без документов, подтверждающих выполнение работ по монтажу, установке, наладке и подключению медицинского оборудования, изменения объемов и сроков поставки и  оплаты по контрактам.

В нарушение ч.8 ст.47 Федерального закона № 94-ФЗ  при заключении изменены объемы  выполняемых работ по муниципальному контракту № 113 от 01.10.2007 с  ООО «Березка».
В нарушение ч.3 ст.38 Федерального закона № 94-ФЗ при заключении в  муниципальном контракте № 267 от 18.09.2009 с ООО «Дельрус-Саратов»  отсутствует  условие обучения специалистов по месту нахождения заказчика, предусмотренное документацией об аукционе.
Установлен факт направления недостоверных сведений об исполнении  муниципального контракта № 243 от 03.12.2008 с ООО «Дезмедфарм» в комитет по экономике администрации города как орган, уполномоченный  на ведение реестра муниципальных контрактов, заключаемых муниципальными заказчиками по итогам размещения заказов.
В нарушение п.5 ч.2 ст.55 Федерального закона № 94-ФЗ                             о заключении двух муниципальных контрактов не уведомлен уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта РФ.

В нарушение п.14 ч.2 ст.55 Федерального закона № 94-ФЗ:

- в 4 квартале 2007 года договоры № 576/ЕВ от 26.11.2007 и № 636/ЕВ от 12.12.2007  с ООО «СМС Технологии» на поставку микроскопов на общую сумму 179,0  тыс. рублей заключены на сумму, превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами между юридическими лицами по одной сделке (100,0 тыс. рублей на одноименные товары, работы, услуги).
- в 1 квартале 2009 года договоры № SA 26/ SA209000090 от 26.01.2009 с ООО «Правобережное предприятие сервисного обслуживания» и                            № SA209000090 от 30.03.2009 с ООО «Правобережное предприятие сервисного обслуживания» на поставку нефтепродуктов на общую сумму 199,8 тыс. рублей заключены на сумму, превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами между юридическими лицами по одной сделке (100,0 тыс. рублей на одноименные товары, работы, услуги).
В нарушение ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 94-ФЗ установлены факты не направления и несвоевременного (по истечении трех рабочих дней) направления сведений об исполнении 7 муниципальных контрактов в реестр муниципальных контрактов, заключаемых муниципальными заказчиками по итогам размещения заказов.

В нарушение ч.3.ст.18 Федерального закона № 94-ФЗ установлен факт несвоевременного направления сведений о заключении муниципального контракта № 167 от 01.09.2009 с ООО «МедЭкто»,   (более 3-х рабочих дней) в комитет по экономике администрации муниципального образования «Город Саратов» как орган, уполномоченный на ведение реестра муниципальных контрактов.

В нарушение ч.6 ст. 36 Федерального закона № 94-ФЗ денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе не возвращены участникам размещения заказа в течение 5 рабочих дней со дня заключения муниципального контракта № 263 от 07.09.2009  с ООО «СМС Технологии».

В нарушение ч.4 ст. 36 Федерального закона № 94-ФЗ денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки возвращены участнику размещения заказа по истечении 5 рабочих дней со дня подписания протокола № 392-ОА-РЗ от 04.09.2008.

В нарушение ч.6 ст.36 Федерального закона № 94-ФЗ денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки возвращены участнику размещения заказа до  дня подписания  контракта № 174 от 24.09.2008  с ООО «Березка»

В нарушение ч.12 ст.37 Федерального закона № 94-ФЗ денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки, возвращены участнику размещения заказа до  дня подписания  контракта № 151 от 14.08.2008 с ООО «Березка».

В нарушение п. 3.3 Порядка формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в городе Саратове, утвержденного решением Саратовской городской Думы от 28.02.2007 № 15-130, осуществлялось размещение муниципальных заказов не предусмотренное планом – графиком на 2008 год.
В нарушение ч.4 ст.528 Гражданского кодекса РФ муниципальный контракт № 263 от 07.09.2009 года с ООО «СМС Технологии» на поставку медицинского оборудования  на сумму 5 870,0 тыс. рублей заключен позднее 20 дней (на 21 день) со дня проведения торгов (протокол № 287-ОА-РЗ от 17.08.2009).

Руководствуясь п. 2. ч. 9 ст. 17, ст. 62 Федерального закона № 94-ФЗ

ПРЕДПИСЫВАЮ:

1. Ознакомить сотрудников учреждения, задействованных в процессе планирования и размещения заказов, с актом плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов Российской Федерации о размещении заказов.

2. Проанализировать эффективность работы сотрудников, задействованных в процессе планирования и размещения заказов, и обеспечить реализацию мероприятий, направленных на совершенствование их деятельности.
3. Производить размещение муниципального заказа строго в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ, а именно:
- заключать муниципальные контракты на условиях, указанных в документации об аукционе и извещении о проведении запроса котировок;
- не допускать нарушения сроков заключения и исполнения муниципальных контрактов;

- исполнять муниципальные контракты, заключенные по итогам аукционов и запросов котировок на условиях, указанных в муниципальных контрактах;

-  не допускать нарушений при размещении муниципальных заказов на оказание одноименных услуг на сумму, превышающую предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, установленный Центральным банком РФ;
- не допускать нарушений сроков направления сведений о заключенных муниципальных контрактах в комитет по экономике для включения в реестр контрактов;
- проводить размещение муниципального заказа в соответствии с планом-графиком размещения заказа;
- своевременно возвращать денежные средства, внесенные участниками размещения заказа в качестве обеспечения заявки на участие в аукционах;

- усилить контроль за достоверностью сведений о заключении и исполнении муниципальных контрактов, направляемых в комитет по экономике для включения в реестр контрактов;
- уведомлять уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта РФ о заключении муниципальных контрактов в соответствии п.5 ч.2 ст.55 Федерального закона № 94-ФЗ.
4. Взять под личный контроль исполнение муниципальных правовых актов в сфере размещения муниципального заказа.
5. Провести служебную проверку по установлению должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте, и принять к ним меры дисциплинарного воздействия. Копии документов о применении мер дисциплинарного взыскания представить в комитет по финансам.

6. Повысить квалификацию кадров администрации, занимающихся вопросами размещения заказов.
7. Информацию о проделанной работе представить в комитет по финансам администрации города в срок до 15 февраля 2010 года.
8. Контроль за исполнением данного предписания возложить на заместителя председателя комитета, начальника управления финансового контроля комитета по финансам Тюрина П.Ю.
Председатель комитета

     А.И. Никитин